关于《鹿城区农村独生子女及两女户家庭

社会养老保险补助实施办法(征求意见稿)》

的起草说明

现将《鹿城区农村独生子女及两女户家庭社会养老保险补助实施办法(征求意见稿)》有关情况说明如下。

 一、出台政策的背景和依据

《鹿城区农村独生子女及两女户家庭社会养老保险实施办法》（温鹿政发〔2012〕45号）自2012年5月30日颁布施行以来，在我区农村独生子女及两女户计划生育家庭社会养老保障方面发挥了重要作用，取得了良好效果。2016年1月1日全面两孩政策实施后，老的实施办法跟现行国家人口与计划生育律法规不相配套，同时，跟社保政策也发生一些脱节,产生了一系列计生信访问题。为进一步健全和完善计划生育社会保障机制，区卫健局根据《人口与计划生育法》、《浙江省人口与计划生育条例》等法律法规和政策规定，在整合和细化老的实施办法内容基础上制定形成新的《鹿城区农村独生子女及两女户家庭社会养老保险补助实施办法》。现将有关情况说明如下：
 二、前期研究讨论情况

今年6月，区卫健局启动起草工作，新的办法主要在老的办法基础上制定形成，并吸收我市其他县（市、区）经验与做法。8月25日，局党委会研究通过征求意见稿，9月29日—10月10日向鹿城区人口和计划生育领导小组成员单位和各街镇书面征求意见，进一步修改完善。

主要内容和框架

    （一）鹿城区农村独生子女及两女户家庭社会养老保险补助的概述。
 （二）鹿城区农村独生子女及两女户家庭社会养老保险补助的对象。
  1、农村独生子女及两女户家庭名词解释；

  2、农村独生子女及两女户家庭社会养老保险补助的条件。
鹿城区农村独生子女及两女户家庭社会养老保险补助的申报和审核流程。

  1、申请人需要提供的材料；

  2、对申请社会养老保险补助的农村独生子女或两女户家庭审核批准的流程。
  （四）鹿城区农村独生子女及两女户家庭社会养老保险的补助规定。
   1、财政补助和个人负担比例的确定；

   2、按照“先参保缴费，后财政补助”的办法落实。
   3、停止享受财政补助的情形。

  （五）鹿城区农村独生子女及两女户家庭社会养老保险补助的管理要求。
     1、享受农村独生子女及两女户家庭社会养老保险待遇的不再享受部分计划生育家庭奖励扶助待遇和特别扶助待遇。

 2、申请人骗取或冒领农村独生子女及两女户家庭社会养老保险补助的，依法追究责任。
2